
 Ano XXIII,~~Teresina (PI) = Sexta=Felyd; 28~de Fëvereirõ de 2025.-~Edlçáõ VCCL70CI ;w` ~ ~ "' 

JM m~i- 
Q 

Id:05D509B2633AC409 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOCORRO DO PL1u(-rl 
ËMAIS TIMEALHOE4Ç10 

-^~ 
sõë~:iRb 
aPrsug 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Socorro do Piau( -
PI, torna público que no dia 21 de março de 2025, ás LHIr00h, leal®rá a 
abertura da proposta/documentação relativa a0 PREGÃO ELETRONICO No 
005/2025/PMSP, tipo menor preço, atravésde Slstema E1etr8nlCo DOendereço 
'http://comprashr.com.br"., que tem como objeto a contratação de empresa do 
ramo pertinente para o fornecimento de material de construção em geral, de 
acordo com a demanda da Prefeitura Municipal de Socorro do Piau(-PI, , custeada 
com recursos financeiros constantes do edital da mesma licitação, orçados em 
RS 717.927,50. Maiores lnformaçães, procurar a Comissão Permanente de 
li citação, por meio do endereço eletrônico: roltaisororrodoolauLol.Qov.br

Socorro do Piau( (PI), 27 de fevereiro de 2025. 

Salomão Rodrigues De Sousa Junior 
Pregoeiro/Comissão de Contratação/PMSP 

Visto: 

Aderson Barbosa Ribeiro Sá Filho 
Prefeita Municipal de Socorro do Piauí- PI 

Id:OF8BEFFCF200BE18 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPALDE SOCORRO DO PIAUI-M 
CADINETE DO PREFEITO 
F MAIS TRABALHO E ACRO 

Termo de Desistência ne 01 

A Secretária Municipal de Assistência Social 

Assunto: Pedido de Vaclnda por Renúncia 

Prezada Seaetáda, 

SOCORRO 
ººPI4YI 

Eu, Elves Morass da Sova. portador do CPF 083121.643.35. atualmente ocupante do 
cargo de Conselheiro Tutelar da Crtança º do Adolescente, nomeado por meio da 
Portaria 0312024, venho, por meio deste, apresentar ntis renúncia so referido cargo. 

Informo que minha atuação Como Conselheiro Tutelar es encenará a partir do dia 28 de 
fevereiro de 2025, data em que deixarei de exercer minhas funções. 

Agradeço a oportunidade es confiança depositada em mim durante o pedodo em que oath', 
no carpo, reaalmendo mau conpmmisso com a proteção das direitos da criança e do 
adolescente. 

S01oRo que sejam adotadas et, providencies adm inistrativas necessádas para formatar 
minha varanda no carga 

Atandwemente, 
NsramlValsWsaira 

1,va.Y I5alId bWraaatYl 

IMre 
í~

tev. melds Moura 
Secretária Municipal de Assistência Social 

&&4, ind/foaao~O 
Elves Morass da Silva 
CPF: 063.221.643.33 
Conselheiro Tutelar 

Id:089B94A31E4EC687 
eaTADO DO PIAuI 

PrereleºaMunlclpel4t:aaJogoeaCºnoarava 
CNPJ 120a6ºr32Oa1-02 

Av SaeJOeeDaeeu.500-cento 
Cep 66635-000-550l0º0daCanebava.Pl 

rwraa,renolcpQu W s0 mm 

pwrna oM'CONTRATO 

CONTRATO PE. M: PE OT1l 5 

PROCESSO AOaeflsmnivO N': 0230025 

• ^e• PREGÃO ELETRÔNICO 

OBJETO: ° AOUISI~AO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS panECIVEIs a NAo 

PERECIVEIS DESTINADOS A i,WREtOA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSNO E AOS PRC'C"'IAS SOCIAIS FEDERAIS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCOLL-FMAS. DO MUNICIPAO DE SÃO JOÃO DA 
CANASRAVA-PI, COTFORAE LOTES I, e, OI E IV-_ 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA CNJAORAVA-Pr. 

CNPJ: 0toa1.559A001-32 

CONTRATADO: OERALOA MARIA DE CARVALHO E SILVA LIDA 
CNPJ: 55.325.1alar 01-55 

VALOR: LOTE 1-RS 206,000.00(DUIENTOS E SEIS ME REAIS) 

LOTE 11 -. RS 524.400,0¢ (QUINIeNTOS E VINTE E QUATRO MIL E 
ouAmoosreTOs REAIS) 

LOTE 114 RS 105.300,0O(CENTO E SESSENTA E CINCO MIL E TREZENTOS 
REAIS) 

LOTE IV- ES 12267,00 (CENTO E DOZE Mn. E bcica.ENTOE E CINQUENTA 
E SETE REAIST 

VALOR TOTAL: RS 906,457.00 (NOVECENTOS E OITO MIL a 
OUATROCEMOS E CINOUENTA E SETE REAIS) 

PONTE DE RECURSOS: e00-RevnnrISo VMyltloede ImpeMs,552-Trsaferencln 
de Rswoa do FNDE ReM1,enW a, Poyrana NadorW de Anmenlsb Escaler- PNAE-
559-Cova. TrsnYMrcL. W Rectu.ee do PTIDE.990-Trasttnda de funde Nadarias 
de Assistência Social- FNAS 
VIGSNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATE 31 DE DEZEMBRO DE 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRA DE FEVEREIRO DE 2025. 

aousa e alive 
CprtraM9ao 

Id:09FEDA1B7BD8C67E 
ESTADO DO PIAUI 

Pie lMurabWNupal tle Sac Jo9oda CanaNava 
CNPJ' 120059T3TO0102 

Av 5ãp job OBanya, sat -cento 
Cop. Or 515000-SOOJoRo da Cantpave-Pl 

pRle W ramnCpQthoanap mm 

PROCàOIMENTO: PascÃO Emn0NICO M 011/2025 

PROCESSO AOMINISTRAnvO N• 023/2025 

OBJETO:'AQUSÇAO DE GENETICS AUMENTiCIOS PEREC(VEIS E Elo ptsstly nOESTNADOSA 

MERENpa ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E AOS PROGRAMAS SOCIAIS 

FEDERAIS DO FUNDO MUNIOPAE OE RSSBTENCM SOOALJMAS, DO MUMdNO DE SAO JOÃO 

DA CANABMV A-P1, CONFORME toilS L R. m E M. 

TERMO DE NOMOlOFMCÃO 

De acordo mm o Fmcedbnento udtatblo Pi So Debdalco n 011/2025. referent, á 

'AQDIR(AO DE GENEROS AQMENTIOOS PFREUVEIS E NÃO PERFCIwS DESTINADOS A 

MERENDA ESCOLAR DOS AlUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E AOS PROGRAMAS SOE W S 

FEDERAIS DO FUNDO MUNIOPAL DE ASISTENOA SOCML4MAS, DO MUMOPIO DE SAO JOÃO 

DA CAMUºAVA- N, CONFORME lOTES I, II, m E lrt. ReaExado pelo Pregoeiro e Equipe de 

Apoio da Prerdmra Municipal de Sae loSo da Canabraa -PI,NOMOLOGOo realudo do tartan, 

em teia, em favor da empresa GEMIDA MANA 05 CMVAUIO E SILVA LIDA Insalta no CNPJ rob 

o M G3.32GSgL601-0q mm c valor total ao Lata I -M 206.000.00 (DISSITOS E SOS MIL 

RFAISL state IF aS 524400,00 (QUINHENTOS E VINTE E QUATRO Mn E QUATROCENTOS REAIS), 

e Lea m-RS 263350,00 (CEBO E SESSENTA E CINCO MR E 1REZQrmS REAIS) e Esta N- 125 

22.757.00 (CAEM E DOTE RUI, E SETECENTOS E CNQUDJTA E SETE READ), Valer Total: RS 
eT 4OFO(NOVWDfO5 E ORO Mn E QUATROCENTOS E CNQUNETA E SETE REAIS)tudo en 

conformidade com an doraranms onI ,r42nos autos nos termes da Lei n• 14133/21. 

Diário Oficial dos Municípios 
A prova documental dos atos municipais 



~ 

X 

t j 

+ 

x 

4
1
 P

or
ta

l d
a 

Tr
an

sp
ar

èn
cia

 -
 P

RE
F 

+Ø
I 

SI
AF

C 
- S

is
te

m
a 

In
te

gr
ad

o 
de

 

> 

.I 

~ 

cc' 

tra
ns

pa
re

nc
ia

.s
ao

jo
ao

da
ca

na
br

av
a.

pi
.g

ov
.b

r/s
ao

jo
ao

da
ca

na
br

av
aj

lic
ita

co
es

/d
et

af
ha

rj?
id

Li
ci

ta
ca

o=
75

8 

'o 
oi 

~ 

4,

cl 

C,, 

~ 

~ 
~ 
y 

00
00

01
1;

20
25

 - 
Pr

eg
áo

 el
et

rô
nic

o 

o 
> 

F- Q ~ 
W 
cO 
Q 

Q 
0 

~ ¡ 
0 r

V
A

LO
R 

H
O

M
O

LO
G

A
D

O
 

z

~ 

~ 
!J 

~ 

~•
M

Q

-- 

l t.t 

> 

:t 

Pi
ai

re
ja

m
em

o 
;ti

~r
4c

rp
al

 

~ 

y
~ 

3 

U 

Q 

D
ig

ite
 a

qu
i p

ar
a 

pe
sq

ui
sa

r 

~ 

■f 



DOs~p

~----- . ..—.. ...----~ O 
' 

. %...~ y~,  .. v ^w..~.4." ... .. ~.`"_ 

? ~J o Ãno XXllt,-<Tëresina (PI) -.Sextá Feira, 28°dé Fevëreiro de 2025 ~. Ekllçao VCCCXXI ~, . :,. . . .  . ~. _,.. 

5O x.
-f-
.a066.,- y0

Id:05D509B2633AC409 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURAMUNICIPAL DE SOCORRO DO PIAUI-PI 
EMAIS TRA&4LHOEAÇ4O 

--.~r 

KMRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Socorro do Piau( -
PI, toma público que no dia u de março de 2025, às OtOOb, realizará a 
abertura da proposta/docurnentaçgo relativa ao PREGÃO ELETRÓNICO No 
005/2025/PMSP, tipo menor preço, através desistema Eletrônico no endereço 
Tttp://comprasbr.cnm.bra., que tem como abjeto a contratação de empresa do 
ramo pertinente para o fornedmenro de material de construção em geral, de 
acordo com a demanda da Prefeitura Municpal de Socorro do Piau(-ri,, custeada 

com recursos financeiros constantes do edital da mesma licitação, orçados em 
R$ 717.927,50. Maiores infomlaç3es, procurar a Comissão Permanente de. 
Uatdção, por meio do endereço eletrônico: roløssocorrodeolauLoLaov.br

Socorro do Piauí (PI), 27 de fevereiro de. 2025. 

Salomão Rodrigues De Sousa Junior 
Pregoeiro/Comissão de Contratação/PMSP 

Visto: 

Aderson Barbosa Ribeiro 5á Filtro 
Prefeita Munidpal de SOOItTU do Piaui- PI 

Id:OF8BEFFCF200BE18 

ESTADO DO PIAUI 
ºREFEITURA MUNI C(PAL DE SOCORRO DO TIAUI-PI 
GABINETE DO PREFEITO 
É MAIS TRABALHO E AÇÃO 

Termo de Desistência na 01 

A Secretária Municipal de Assistência Saciai 

Assunto: Pedido de Vacáncia por Renúncia 

Prezada Secreted,, 

Eu, Elves Moram da Silva, podador do CPF 063.221.54343, atuanenta ocupante do 

carpo de Conselheira Tutelar da Criança e do Adolescente, nomeado por melo da 

Portara 0312024, venho, por meio deste, apresentar minha renúncia ao referido cargo. 

Infomo que minha atuação como Conselheiro Tutear se encenará e partº do da 23 de 

fevereiro de 2025, data em que deixarei de exercer minhas funçâes. 

Agradeço a oportunidade e a confiança depositada em mim durante o perlado em que estiva 
no cargo, reafirmando meu compromisso con a protegeo doe direitos da criança e do 
adolescente. 

Sortia que adro adotadas as providências admabtralivaa necessárias para fortna62ar 
minha vacância no ramo. 

Aandolanlena, 
--a 

J,e0ie4Ua V--
Smnb 

t 

ne armo ma de Moura 
SecreMda Municipal de Assistánca Social 

C G4%s,,v,~7 44cc6L 
Elves Mores da Silva 
CPF: 063.221543-33 
Conselheiro Tutear 

Id:089B94A31E4EC687 

ESTADO 00 PIAUI 
P elUwre Municlpal de Sao Joao m Canaanw 

CNPJ 12006073,0001-02 
sy 550 Jose asses, 500 - canoe 

Cap, 04035L3a-Sac Joeo ea Cambeva-PI 
prelaArermlcpcheelwll mm 

9 

rx7ATrl n.e CONTRATO 

CONTRATO PE N^. PE 011/2028 

PROCESSO ADIO TRATrvo Sf 02]120]5 

MOOALIfAft PREGÃO ELETRONICO 

OBJETO AOUISIÇAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO 

PERECIVEIS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR 005 ALUNOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO E AOS PROGRAMAS SOCIAIS FEDERAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSIS1Et4CtA SOCLA .FMAS. DO MUNICIPAO DE SÃO JOÃO DA 

CANADRAVA-Pl. CONFORME LOTES I, IL Ill E N 

CORTRATAME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA CANFBRAVA-PP. 

CNPJ: 05.oa1.58/1000VO2 

CONTRATADO: GEFALOA MARIA DE CARVALHO E SILVA LTOA 

CNPJ: Ba.32Lte1m001-0S 

VALOR: LOTEI - RE 200.000.00 (DUZENTOS E SEIS MIL REAIS) 

LOTE 11 - RS 524.400.00 (QUINHENTOS E VINTE E QUATRO MIL E 

QUATROCENTOS REAIS) 

LOTE 111- RE 1eS.3Do,00(CENTO E SESSENTA E CINCO MIL E TREZENTOS 

REAIS) 

LOTE IV. RE 12.257.00 (CENTO E DOZE MIL E SETECENTOS E CINQUENTA 

E SETE REAIS) 

VALOR TOTAL RS 900.457.00 (NOVECENTOS E OITO MIL E 

QUATROCENTOS E CINOUNETA E SETE REAIS) 

FONTE DERECURSOS:000-Raa,ws Neo VMwl.doede 4npogm.552-Tnmõáednde 

m Retina doP OS Re:e.enlee ao P,©rente Nacional da Apmemepb Emalar-PNAE. 

509-OmnTranalerircW de Recursos do FNDE.000-Trar:YalMdu do fundo Nedonse 
da Assistência Social- FPJAS. 

VRTENCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATE 31 DE DEZEMBRO DE 

DATA DA Asen1ATURA DO CONTRAIO. OE FEVEREIRO DE 2025. 

Socas e a1M 
•Cnn4Wgae 

Id:O9FEDA1B7BD8C67E 
ESTADO DO PIAUI 

pre (apure F W Ndpel de Lao Jüto m CamMva 
CNPJ- St 0089T3Ú001-02 

Av $10 JOSe BeI9e. Sac-CgOo 
cep M eh5.000. 5aojoso.da Ca,uO,ava.PI 

PelaSJre ms$ti@nolmall com 

PROCEOIMENTO: PRESAO ELETRÔNICO NPOO/2o25 

PROCESSO ADMINISTRATIVO F e 00/2025 

olmos AQUISIÇÃO os GDrfaOS AUMOEIC10S PER6jvvs e NAO prsciusis DESTINADOSA 

MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO EAOS PROGRAMAS SOCIAIS 

EEOERALS DO FUNDO MUN10PAL DE ASSLSTENCIA SOOAL4MAS. DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO 

DA CAHADMVMPT, EONFORME LOIFS 414 m ElY. 

TERMD DF IIOMOIOGACÃD 

De acordo com o Procedimento udtatbb Presse Detento n- 011/2025, referente á 

~ACELSICÃD DE GENEROS ALIMENRDOS PEREOVEIS E NÃO EAFCIVOS DESTINADOS A 

MERENDA EXOWL DOS AWNOSDA RIOS MUNICIPAL DE ENSEJO E AOS PROGRAMAS SOCWS 

FEDERAIS 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSnUNOA SOOML-RAAS, DD MUNDANO DE SÃO JOÃO 

DA EANAaaAVA- PI. CONFORME LOTES L 0. RI E NV. fl aarado pelo Pregoeiro e Equipe de 

Apoio da Prefeitura Municipal de Sac Joao da Canabrava- PI.ROMOL000olouhado do certame 

em tema. am favor da empresa GEAAIOA MARIA DE CARVADiO EILVVA LIDA lnsclte m CNN sob 

e n-  ES.STEIDI/Oma.a com e valor total no Iota 1- ns 2O6.aoo (DUZENTOS E SEIS MIL 

REAIS), e lota e- IS S26400.00 (QUINHENTOS E VINTE  CNATIIO SOL E QUATROCENTOS REAIS). 

e Lata U4 RS 165300.00 (CENTO E SESSO(tA E CINCO SAL E TIIE)a4TDS REAIS) e Lera N- AS 

ILTSTyO (CENSO E OOg MIL E SEIFL rnO5 E EMOUENTA E SELE REAIS). Vali Total: RS 

ea4S7,OO (NOV®amS E 000 MIS. E QUA01OWITOS E ONOUNETA ESETE REAIS) Nbe em 

conformidade com 4e documentos ANR11[et nos autos, noa tinbl da lei n' 14133/21. 

Sao loco da ralabrava - Pb 27 de 

man - valo 
en eIto MWJclpal 

Diário Oficial dos Municípios 
A prova documental dos atos municipais 



X 

'O 

+ 

x 

Pe
rt
a!
 da

 T
ra
ns
pa
rê
nc
ia
 -
 P
RE
F 

x 

PR
EF
EI
'J
RA
 M
SU

NI
C 
PA

l 
₹?
E 
S 

•# 

~ 

C~ 

UJ 
Lfl 

n 
o 
~ 

(4 

V 

~ 

.M

ro

(13 

121 

a) 
0 

N 

V 

rB 

(o 

~ 
(o 
C 
(0 
V 
co 

o 
f7 
Q 

Q, 
cn 
.~ 
..0 
> 
O 
~ 
[1 
ro
> 
'U 
-o 
ro
C 
V 
r0 
~ 
o 
r0 
O 

~á (0 
~ 

co 

V 
C 
ai~ 
ro 
c~ 
'n 
C 
(U~ ~ 

V1 

~ 

~ 

00
00

01
1/

20
25

 - P
re
gã
o e

le
tr

ôn
ic

o 

1 

a. o 
ó r_ ~ 
z 

~ 
W 

~ 

ï 
~i 

á 

rV 

S 

~ 

AV
IS
O 
DE

 L
IC

IT
A4

Á0
 

I 

f~J n 
in 1n ~ 
V V 

fí7 r'•Ì 
ry c.~ 
~ ~ 28

/0
2.1
20
25
 í7

0c
0?
 

> 

~ 

~ 

~ 

Di
gi

te
 a
qw
 p
ar
a 
pe

sq
ui

sa
r 



ESTADO DO PIAU 1 
Prefeitura tvluriu rpal 'ic _mau .Jcxao ia i_.anabr~Iva 

CNPJ f2 06rá 973-0001-02 
Av São João Batista 5t30 ., c_:or atro 

i ..ep 64 635 000 São João cia (lariabrava P1 
prefetturanisl+-pi43'hotmail cor>ii 

PORTARIA N° 006 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA CANABRAVA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do Município 
e demais legislação atinentes: 

CONSIDERANDO que, cabe à administração pública, nos termos do 
disposto no art. 117 da lei 14.133/21 de 01 de Abril de 2021 que determina o 
acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos celebrados, através de um 
representante da Administração especialmente designado; 

CONSIDERANDO que, os órgãos públicos devem manter a figura do Fiscal 
de Contrato, formalmente designado, durante toda a vigência dos contratos celebrados 
com a edilidade; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Designar o servidor Francisco Bruno de Araújo Rodrigues 
Júnior, lotado no setor de tributos da Prefeitura Municipal, para a função de "Fiscal de 
Contratos", celebrado pelo o Município de São João da Canabrava — PI, com vigência 
até 31 de dezembro de 2025 

Art. 2° — Ao Fiscal de Contrato, ora nomeado. garantida pela administração 
as condições para o desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na 
Lei Federal n° 14.133/21, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes. caberá, 
ainda, no que for compatível com o contrato em execução, especialmente: 

I — Acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos sob sua 
responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 

II — Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 
Ill — Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 
IV— Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados. em ordem 

cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado: 
V — Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 

com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade: 
VI — Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 

sua responsabilidade; 
VII — Autorizar. formalmente, quando do término da vigência do contrato, a 

liberação da garantia contratual em favor da contratada: 
VIII — Manter, sob sua guarda. cópia dos processos de contratação; 
IX — Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, 
formulados pela contratada: 



ESTADO  DO PIAUI 
t'r.'tNrtura t'.il.lrlrl:rpíat 41E` 5dC.r J()ãeJ i.11 t. .dt't.itri.tV.º 

C`. N PJ 3? 066 9730001 0? 
Av São João E3~3tlstEi 580 r'!

Cep 64 Eï35•UC() São João (ia t_:ar~<it>r,..►v<e F 
prete►turrlmstcpiETi,uotrnarl corn 

X — Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os 
estabelecidos no contrato; 

XI — Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las á unidade competente 
para pagamento: 

XII — Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades 
encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual. 

Parágrafo Único — A designação de que trata esta Portaria, não será 
remunerada adicionalmente. 

Art. 3° - O Setor de Compras disponibilizará ao Fiscal nomeado, cópia do 
contrato, do edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta 
da Contratada, e. oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a relação 
das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal 
entender necessários ao exercício da fiscalização. 

Art. 4° - Os documentos mencionados no art. 3° poderão ser disponibilizados 
tanto em meio físico quanto digital devendo, neste último caso, serem lançados na pasta 
compartilhada na rede denominada "Pública" e em pastas e subpastas específicas com a 
identificação do respectivo fiscal e do contrato objeto da fiscalização. 

Art. 5° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Contrato sob fiscalização. 

Art. 6° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal de São João da Canabrava-Piauí, aos 
dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco. 

Elson Silva de Sousa 
Prefeito Municipal 

Numerada. Registrada e Publicada, por esta Secretaria Municipal de 
Planejamento e Administração Geral, através do Diário Oficial dos Municípios na data 
supra. 



o XXil1 .aTeresiaa (Pi) - Se z` fa-Feira;;034de-Janéíro'de 2025 ~:Ediçãó ÚÇCXXXI't:~ á -  ~l ~~  i ~1S~G~ . w~  OF es7f .a

tÌ dg 1.0' 5O

Id:09FED7D52C9E709E 
.rwoo n vl 

P.. fl b Je ~n d G..s.eraw 
: t i.onn óssocot.oa 

Gao:;fa.aat~ ~fWo Jëáo 4 f~.ríbe•„aPt 
ar+ r.erraae.r.mrr~a oa... 

PORTARIA NO 002 DC 02 DC JANEIRO DE 2073. 

Nomeia Assole iia Conereeasio. Negpelro e Equipº de 
Apoio p.m. roridiirlr aios das Ilcttatões 
an ,trateçócs du Fes iu I1, . Muncdp.I derhddas its tot 
Federal ne 14.133/21121. 

O PRCFEITOMUNICIPAL DC SAO 3OAO OA CANABRAVA, ESTADO DO NAUC. 
roo exercício e suas otnburtoes legais. 

CONSIDERANDO o disposto no artEo 6'. tX e e' de t•1 Federal n' 14.1.3, de l' da et ch de 

2021 ene Resolasto n' 06.2023, qua ditosa sobre as negras da atuada da Agente da Contratado. 
Equipe de Apoio; 

RESOLVE 

Act. 1e Nomear o servidor ANTONIO JUNIOR DE SOUSA E SILVA. par. ºsetcvr a fundo de 

AGENTE DE CI3N IRATAÇAO C dC PREGOEIRO da Prefeitura Munklpal de 1302020 da CanabravO,Pt, o 
tlm de sorrdualr os atos das IlciteçõeS a contrataçOol der-tolda da LN Fedor.l n.  14.133/2021. 

Perúgr.ro único. Somente em lkitaracs na modalidado preg3o. o agent. responoSsel pela 
aondus3o do cortem. a designado prego.iru. 

An. 2. Nomeia-ao os sorvidore. JOAO DAVID Dr ARAILO BORGES e LUR GONZAGA LOPES 

pore esercerott a tunc]o de EQUIPE DE APOIO das ikitacôes a contretaca0s derivadas tia tal Federal 

n . 14.133/2021. 
Paragrato único, os nrvtdorrf rnencionsdos no captas desta artigo ausitlarlo o Agente de 

cantrataçlo ao Pregoelro no dctomponho do suas atrlbutçbos. 

Art. 3• Integram o rol de atribukões do Agente de Contratacso a do Pregoebo a tomado de 
©dnclsacs, o acOmpalbamento do trâmite do Ilcltatbo, o Impulslon.ntont0 do procedimento Ilcitatado 

a exer003o de quaisquer outras atinidedes neceasarias .0 bom andamento do cortamº ate e 
Omoloaoçlo e das coritratatõos dket.c, IncJaindo a selldtoçJo do ernlss3o de pareceres tdsnleeso 

lurldkos, para su bsidlar as suas amisóes. 

9 t. O Agente do Conºatoç00 w o Pregoeiro eonvecard os membros da Equipa do APOIO 

quando n.cossarlo e delegara es atrxbuitões para o regular desenvolvimento dei Iktt.Wes e 
contrataçaºa do Executiva. 

4 2v O Agente de Contr.teç3o ou o Pregoeiro cem,ocara servldores públicos cíclicos, 500 
possuam conhecimento técnico acerca do objeto da ticitat2o, paro euslllarem eco atos dos ccrtamm_ 

.4t. as A presente Portela entr.ra aro vigor o. data da au. pubbcaçlo. 

5303050 do Unabrova•PI, 02 de Janeiro de 2025. 

—'— ~ 
. .  _...__....._ o.~._. 

4áON SILVA OE SOUSA 
Preiºito Municipal 

Id:089B925CCF á4709F 

_ ur 
we oéénc~,oóótrói 
apt  Y~aae r

z
4ao-eeJoio~G M,.~iv.-Pf 

PORTARIA N• OCA DE 02 DE JANEIRO DE2O25. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA CANABRAVA, Enfado do 
Piaui, no uso de suas atr9bulçõ.e teget. e no. broa da Lei Organlca do Munielpto 
e dnmalg laglslaçao etinent..: 

CONSIDERANDO qua, rabo A adminletroçAo pilfca. nos termos do 
disposto no art. 117 da tal 14.13321 de 01 de Abril de 2021 que determine o 
0compontlamonto o o Oscallzoçaa do osoeuçao dos contratos cotobrodoS, atrovóe do um 
reprssentanto da Administroção eapedalnlonte designado; 

CONSIDERANDO oue, os arg3os público. devem monler a figura do Fiscal 
da Contrato, fomlelmonle designado, durante toda a vigemaa dos contratos rolobrodos 
com s edbidada; 

7tESºLYE 

An. 1•— D.R1gnRr o earvldor Franotaco Etnxto- de Acair4Jo Rodnguea 
.Jontor, lotado no solar de tributo. da Proleltura Municipal, para e furtçao d. •Placai d. 
Contrato.", celebrado pelo o Munlclplo de Sao JoSe da Cenabrar. — PI, corri vlgsncla 
atO 31 de dezembro de 2023 

Art. 2'-.  Ao FiScal de Contrato, ora nomeado, garantida peta admlnletreçao 
as condições para o dasempentto do encargo, com a devida observancia do disposto na 
Lei Federal rr° 14.13321, sem prejuízo da outros atos normativos padlnentsa, caberá. 
airda, no quo for compativot mm o controlo cm oxocUÇOo, espocioitnonlo: 

I — Aoompenner e OacalleOr a aseaoção doe controlos Sob SUS 
rºsponnebilidade a enfito reep.Cbvos relatórios; 

11 — Propor e celebração de adRivos ou resdsao, quando nacessAdo; 
III — Controlar o penso de vigOncl, do contraio eob sua re.ponsabeldada; 
IV— Montar controlo atumllzado dos pagamentos efetuados, ato ordom 

Crend Oglca, txlldando para qua o valor do contrato n➢O ..ja utlrspaaaada; 

V — Comurú[ar fornalmonls à unidade Cotnpetenle, após contatos prévios 

com e contratedo, ao Irregularidades cometidos pasafvais de penalidade: 
Vt — Solicitar, A urddade competente, esclareclmenboe eoerra do contrato Sob 

sue responsabmdade; 
Vil — Autorizar, fomialmonte, tordo do tármino da NOAnda do contrato. a 

IlbarOCAO de garantia contratual em favor da contratada: 
VIII-Manter, sete eixo guarda, copia dos processos da oontrataçao; 
IX — Encaminhar. A autoridade competente. eventuais pedidos de 

modllloUçoes no ctonogranla tislco.flnnncxbo, substltuiçóoa tlu ntalodois a oqulpamentos, 
formulados pela contratada: 

X - Conftontnr os preços o quantidadoa constantos da Nota Fiscal com co 

ealabeteddos no contrato; 

XI— Receber o OtCiStOr Notas FiscºIs e oocaminhá-Ias A talldodo competentº 

paro pagamento; 
XI! - Verificar co o prazo de entrega, especificações e quantidades 

encontram-se de acordo cum o ostabeleddo no Instrumento wntrsttaai. 

Parágrafo Único - A dasignaç5o do que trata esta Portaria, r1So cora 

remunerada adidormlmcntu. 

Art. 3e - O 6otor do Compro. disponibAizarà ao Finca! nornoado, cópia do 

contrato, do cdltal da 6dtaç50 do projoto básico ou do termo do rºterátudo. dO proPOSta 

da Contratada, e, oporamamente, dos aditivos bem cromo, do setor competente, a rolado 

dos faturou recebidas e dos pagas, sem prejuízo do outros documento. que o Fiscal 

ontonder necessários ao courcjdo do fie 1,m Tio. 

Art 4• - Os doülrnentos mendonados no art. 3' poderdo sac disponibllizados 

tanto em tnelo Gs'ra3 quanto digital devendo, cresto tiEmo caco, carom fanpodos na poaia 

compartltttada eta redo donomlr da P2bIlca e em pastas e subpaslaa ospecificas com o 

Idantiricaiçáo do respectivo ftscnl o do controla objoto da Bscalizaçõo. 

Art 5 - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo º Irrostdto acosso aos 

autos do prooassso actminlstmtivo rotativo no Contrato sob flscailzaç3o. 

Art. 6' - Esta Portaria entrará em vigor na data do suo pubtdçõo. 

REGISTRESE, PUBLIQUE-SE o CUMPRA-SE 

Gabineta do Prefeito Municlal de Sao Jogo de Canabreva-Piaui, ao. 

dota dias do nibs de janatro da dots mile vinte e cinco. 

I
---- +a•~.. ~ 

Moon Silva da SOSa 

Profotto Munlclpal 

NuOorada, Registrada o Publicada, por esta Socratario Municipal de 

Planejamonlo e Administraçtio GenIi, através do Diário Oficial dos Munlciplon no data 

supra. 

Id:167C49107678730D 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOÃO DO PIAU( 
PEÇA IlOMR10 Sabra SN 
0139650001-71 Eºnloa 250 

DECRETO N° 167, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024 -1£1 N.578 

Acre ao arçamelto Pipette o*dit0 adidatll Rgt2ententar e da outras ptsvdóitdas 

OEORETAI 

Actlgo lo.- TSu aborto no ocçaaeoto vigente, coa crédito edictonal na teportlncta de 
11$10!. 646,77 dlstrlbuldoa ao eequlntaa dataçasel 

SlNlediantallo ( • ) 183.648,77 

N W 02 ftJtaAa 

lilt ti.lCta0DlS17E.0007 
t.1t0Á 70 
6/0 
Pil 000 

02 

B 

It 02 

im/ 

13 01 

1003 

rOlraçtdaD5A1, 103.fet31 
OnRCL4 Sk7iwÇ0911E tERCOROS • PESSOai~Ag+IJiGt Fll 1 bra 01 
Trawbacet 00 F1aO® -lepgbs e TremelNlr 0e biamle 
lilt e 1pb 

FtJeSDI Q(:tPFLB AS5ttNOA BOOK- FIlA6 

tS2N30ts27373000 
22.31315 
7/9 
a9g 000 

PRolEµo SOOt6L 114.20 
WTEIEtI,aDaouSERYIÇOPAM015IRRU1('ilOrmAv F3R 1 749 Oa 
oae wooteea a ww.a,de 
NIo NW 

SEOtç7/AStaa3aCPA10E SPnAESTRURRtA EOWTROIE ViAIaO 

tl.astDcrs.31rJam 
3.3 31
6o1 
03125 

Ud3VSPR x.4313 
(/1003 sERvlçostO T0EESeJ3. PESSOi AR>xA iR 1 Silt 00 
Oft. Paoatoa noa Voa lt. 
Wa e elay 

Oi U 01 SEDC1fJtA5l3arDALOE OAnRA, E5PORttt T133I2 

25 l2R2a1t7A8t.0000 CLLTURAtTIA 10-000.00 
3.301.3131 OUTROS SOi1ÇOS 0170.0X313•Ptl$OAAfa61Dl FAc 1 731 00 
131 Teualroastasaleteareebes3Rawns.tebratb0PMra.. Oaa Nascdeede 
499 006 N7oMaP4ta 

Artigo 20.- As despesas relacionada, en artigo .eteelof anelo eobettaa coa recursat 
prevenlantas do . cresto da art.cJ.daç30 vertilcatb nas fontes de Reouraoat 501 -
Outree Recursos fulo Vlaeulado3, 900 - Trepaf.eánetae de FUNDED - Iapoatoa e 7r.eer 
da I.poeto., 720 - 7ranslstlncias da Oa1Io Referentes ie Participaçaos na 

Esploraçlx da Petróleo e Goa Natural oaatinadaa ao SEP - L.i 9.473/1997 a 749 -

Outcas Vtntvlasáaa de Srenafarinelast 

Exoasaa 
Pe3ceituarm 
M1 OF 
tat St 
131 00 
7tl 01 

185.646,77 

W.u1jd 
1103[1P1, 10301/2 

334]4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOÃO DO PIAUI 
PRAdA IICNORb SNRO SN 
00 000[-rJ FJerdua 2021 

DECRETO N° 167, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024- LEI Ná78 
Artigo 3o.- Ente decreto entre ea vigor na data de alta put11caçlo. 

EDNE! MODESTO AMORlId 
PREFEfTO MUM II°AL 

www. diarioficialdosmunicipios e org 
A divulgação virtual dos atos municipais 



Estado do Piauí 
Tribunal de Contas 
LicitaçõesWeb - Recibo de Finalização 

processo tce 

Informativo para efeito de cumprimento da IN TCE/PI N° 06 de 16/10/2017 

Órgão: P. M. DE SAO JOAO DA CANABRAVA 

LW-000951125 

data ult publicação 

07/02/2025 

processo administrativo 

023/2025 / 

data abertura 

21102/2025 09:00 

TRIBüNAL 
Dl. CC)\'I AS 
I3U IiST'AD(7 

t)C) t>IAL-I 

procedimento 

PE-011/2025 / 

tipo do objeto 

Aquisição de Bens (Material de 
Consumo) 

  descrição do objeto  

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS DESTINADOS A 
MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E AOS PROGRAMAS SOCIAIS 
FEDERAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 
DA CANABRAVA- PI, CONFORME LOTES I, II, III E IV. 

modalidade 

Pregão 

data homologação 

27/02/2025 

forma de julgamento 

Menor preço 

data finalização 

09/03/2025 

valor total homologado 

R$908.457,00 7

Impresso em 09/03/2025 13:32 Página 1/ 1 



Estado do Piauí 
Tribunal de Contas 
ContratosWeb - Recibo de Finalização 
Informativo para efeito de cumprimento da IN TCE/PI N°06 de 16/1 012017 

Órgão: P. M. DE SAO JOAO DA CANABRAVA 

n° processo TCE 

CW-003410/25 

n° processo administrativo 

023/2025 

n° contrato 

r ~ ArkZtRuNAc. 
Dr: CONTAS 
130 LiSTAD(7 

DC) PT:1'Uf 

PE-01112025 —

procedimento origem 

Licitação 

  objeto  

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS DESTINADOS A 
MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E AOS PROGRAMAS SOCIAIS 
FEDERAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 
DA CANABRAVA- PI, CONFORME LOTES I, II, III E IV. 

nome do contratado 

GERALDA MARIA DE CARVALHO E SILVA - ME 

data da assinatura 

27/02/2025 

data do cadastro 

09/03/2025 

Impresso em: 09/03/2025 13:50 

cpf/cnpj 

63.328.181/0001-08 

valor contratado 

R$908.457,00 

data últ. alteração 

09/03/2025 


